
Parlament České republiky
POSLANECKÁ SNĚMOVNA

1999
3. volební období

Z Á P I S 

z  16. schůze
výboru pro obranu a bezpečnost, konané

dne 14. 4. a 15. 4. 1999

Návrh programu jednání:

14. 4. 1999 středa
1. Schválení programu jednání
2. Vládní návrh zákona o rozsahu branné povinnosti a o vojenských správních

úřadech (branný zákon) /sněmovní tisk 135/
3. Vládní návrh zákona o průběhu základní nebo náhradní služby a vojenských

cvičení a o některých právních poměrech vojáků v záloze /sněmovní tisk 141/
4. Vládní návrh zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím

zákona o rozsahu branné povinnosti a o vojenských správních úřadech (branný
zákon) a zákona o průběhu základní nebo náhradní služby a vojenských cvičení
a o některých právních poměrech vojáků v záloze /sněmovní tisk 136/

 5. Vládní návrh zákona o vojácích z povolání /sněmovní tisk 139/
 6. Sdělení předsedy a různé

15. 4. 1999 čtvrtek
7. Vládní návrh zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím

zákona o vojácích z povolání /sněmovní tisk 140/
8. Vládní návrh zákona o zajišťování obrany /sněmovní tisk 142/
9. Návrh termínu a programu příští schůze VOB

                Různé
10. Vládní návrh zákona o ozbrojených silách České republiky /sněmovní tisk 143/
11. Vládní návrh zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím

zákona o ozbrojených silách ČR a zákona o zajišťování obrany ČR  /sněmovní
tisk 144/



14. 4. 1999 středa
10.00-10.10 hod.
K bodu 1
Schválení programu jednání

V rozpravě vystoupili poslanci a navrhli následující změny programu jednání
- jako první bod zařadit Vládní návrh na vyslání 6. polní nemocnice k plnění humanitárních

úkolů a nevyzbrojeného dopravního letounu An -26 ARČ k plnění přepravních úkolů ve
prospěch aliančních sil mimo území Svazové republiky Jugoslávie v souvislosti s řešením
konfliktu v Kosovu (sněmovní tisk 176)

- posléze pokračovat podle písemně předloženého programu až do 14.30 hod., kdy bude
jednání výboru pro obranu a bezpečnost přerušeno z důvodu konání mimořádné schůze
Poslanecké sněmovny PČR. 

- skončí-li  schůze  Poslanecké  sněmovny  do  18.00  hod.,  pokračuje  jednání  výboru  pro
obranu a bezpečnost  dalším bodem programu až do 20.00 hod.

- čtvrteční program začne projednáváním návrhu zákona dalšího v pořadí, přičemž 
v pozvánce bude uveden pouze dopolední a odpolední blok nazvaný Vládní návrhy branné
legislativy

O návrhu programu bylo hlasováno (15 pro, všichni přítomní). Hlasování byli přítomni
poslanci M. Lobkowicz, I. Hanačíková, M. Kalousek, P. Severa, J. Melichar, T. Kladívko, 
P. Koháček, J. Klas, P. Nečas, M. Titz, J. Žižka,  P. Hönig,  F. Španbauer, J. Houzák, 
V. Frank.

Schválený program jednání:
14. 4. 1999 středa

2. Vládní návrh na vyslání 6. polní nemocnice k plnění humanitárních úkolů 
a nevyzbrojeného dopravního letounu An -26 ARČ k plnění přepravních úkolů
ve prospěch aliančních sil mimo území Svazové republiky Jugoslávie v souvislosti  
s řešením konfliktu v Kosovu (sněmovní tisk 176)

3. Vládní návrh zákona o rozsahu branné povinnosti a o vojenských správních úřadech
(branný zákon) /sněmovní tisk 135/

4. Vládní návrh zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona
o rozsahu branné povinnosti a o vojenských správních úřadech (branný zákon) 
a zákona o průběhu základní nebo náhradní služby a vojenských cvičení a o některých
právních poměrech vojáků v záloze /sněmovní tisk 136/

5. Vládní návrh zákona o průběhu základní nebo náhradní služby a vojenských cvičení
a o některých právních poměrech vojáků v záloze /sněmovní tisk 141/

6. Vládní návrh zákona o vojácích z povolání /sněmovní tisk 139/

7. Sdělení předsedy a různé

2



15. 4. 1999 čtvrtek
8. Vládní návrh zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona

o vojácích z povolání /sněmovní tisk 140/

9. Vládní návrh zákona o zajišťování obrany /sněmovní tisk 142/

10. Návrh termínu a programu příští schůze VOB
      Různé

11. Vládní návrh zákona o ozbrojených silách České republiky /sněmovní tisk 143/

12.  Vládní  návrh  zákona,  kterým  se  mění  některé  zákony  v  souvislosti  s přijetím
zákona o ozbrojených silách ČR a zákona o zajišťování obrany ČR  /sněmovní 
tisk 144/

10.10-10.40 hod.
K bodu 2
Vládní návrh na vyslání 6. polní nemocnice k plnění humanitárních úkolů a nevyzbrojeného
dopravního letounu An -26 ARČ k plnění přepravních úkolů ve prospěch aliančních sil mimo
území Svazové republiky Jugoslávie v souvislosti s řešením konfliktu v Kosovu (sněmovní
tisk 176)

Návrh zákona odůvodnil náměstek ministra obrany ČR PhDr. Petr Tax. Zpravodajskou
zprávu přednesl poslanec RNDr. Petr Nečas.

V rozpravě vystoupili poslanci P. Nečas, M. Titz, M. Lobkowicz.

Bylo přijato   u s     n e s     e n í    č. 48/1999  (13 pro, 2 proti, 0 nehlasovalo). Hlasování
byli přítomni poslanci M. Lobkowicz, I. Hanačíková, M. Kalousek, P. Severa, J. Melichar, 
T. Kladívko, P. Koháček, J. Klas, P. Nečas, M. Titz, J. Žižka, P. Hönig, F. Španbauer, 
J. Houzák, V. Frank.

10.45-12.00 hod.
Předseda  výboru  upozornil,  že  se  jedná  o  první  čtení  návrhů  zákonů  s brannou

tématikou ve výboru pro obranu a bezpečnost a že poslanci výboru předají své pozměňovací
návrhy písemně do 30. 5.1999.

K bodu 3
Vládní  návrh  zákona  o  rozsahu  branné  povinnosti  a  o  vojenských  správních  úřadech
(branný zákon) /sněmovní tisk 135/

Vládní  návrh  zákona  odůvodnil  náměstek  ministra  obrany  ČR  PhDr.  Petr  Tax.
Zpravodajskou zprávu přednesl poslanec  RNDr. Michal Lobkowicz.

V rozpravě vystoupili poslanci  M. Lobkowicz, T. Kladívko, P. Koháček, P. Nečas, M. Titz, 
J. Žižka, K. Šplíchal, V. Frank, J. Houzák.

3



Rozprava k tomuto bodu byla přerušena do příštího jednání.

13.00-13.30 hod. 
K bodu 4
Vládní návrh zákona, kterým se mění některé zákony v     souvislosti s     přijetím zákona 
o rozsahu branné povinnosti a o vojenských správních úřadech (branný zákon) a zákona 
o  průběhu  základní  nebo  náhradní  služby  a  vojenských  cvičení  a  o  některých  právních
poměrech vojáků v     záloze /sněmovní tisk 136/

Návrh zákona odůvodnil náměstek ministra obrany ČR PhDr. Petr Tax. Zpravodajskou
zprávu přednesl poslanec Pavel Severa.
V rozpravě vystoupili poslanci J. Houzák, V. Frank, P. Severa, P. Nečas. 
Rozprava k tomu bodu byla přerušena do příštího jednání.

13.30-14.30 hod.
K bodu 5
Vládní návrh zákona o průběhu základní nebo náhradní služby a vojenských cvičení 
a o některých právních poměrech vojáků v     záloze /sněmovní tisk 141/

Návrh zákona odůvodnil náměstek  ministra obrany ČR PhDr. Petr Tax. 
Za nepřítomného a omluveného zpravodaje poslance Doc. Ing. Miloše Titze, CSc. vystoupil
poslanec Jan  Žižka.

V rozpravě vystoupili poslanci R. Turek, J. Žižka, P. Nečas, P. Severa, P. Koháček.
Rozprava k tomuto bodu byla přerušena do příštího jednání.

Pozn.: v době od 9.00 do10.00 hod. se uskutečnila porada předsedy výboru s místopředsedy,
předsedy podvýborů a tajemníkem výboru.

15. 4. 1999 čtvrtek
9.00-10.40 hod.
K bodu 6
Vládní návrh zákona o vojácích z     povolání /sněmovní tisk 139/

Návrh  zákona  odůvodnil  ministr  obrany  ČR  RnDr.  Vladimír  Vetchý,  CSc.
Zpravodajskou zprávu přednesl poslanec RNDr. Petr Nečas.

V rozpravě vystoupili poslanci P. Severa, J. Vidím, J. Melichar, T. Kladívko, 
P. Koháček, P. Nečas,  J. Žižka, R. Turek,  V. Frank.
Rozprava k tomuto bodu byla přerušena do příštího jednání.

10.45-10.50 hod.
K bodu 7
Vládní návrh zákona, kterým se mění některé zákony v     souvislosti s     přijetím zákona 
o vojácích z     povolání /sněmovní tisk 140/

4



Jednání k tomuto bodu řídil místopředseda výboru poslanec Jan Žižka.

Návrh zákona odůvodnil ministr obrany ČR RNDr. Vladimír Vetchý, CSc.
Zpravodajskou zprávu přednesl  poslanec Jan Žižka.

V rozpravě vystoupil poslanec J. Žižka.
Rozprava k tomuto bodu byla přerušena do příštího jednání.

10.50-11.45 hod.
K bodu 8
Vládní návrh zákona o zajišťování obrany /sněmovní tisk 142/

Jednání k tomuto bodu řídil místopředseda výboru poslanec Jan Žižka.

Návrh  zákona  odůvodnil  ministr  obrany  ČR  RNDr.  Vladimír  Vetchý,  CSc.
Zpravodajskou zprávu přednesl  poslanec Petr Koháček.

V rozpravě vystoupili poslanci J. Žižka, P. Koháček, F. Španbauer. Rozprava k tomuto bodu
byla přerušena do příštího jednání.

11.50-12.30 hod.
K bodu 11
Vládní návrh zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti v     přijetím zákona 
o ozbrojených silách ČR a zákona o zajišťování obrany ČR  /sněmovní tisk 144/

Jednání k tomuto bodu řídil místopředseda výboru poslanec Jan Žižka.

Návrh zákona odůvodnil ministr obrany ČR RNDr. Vladimír Vetchý, CSc.
Zpravodajskou zprávu přednesl poslanec Ing. Pavel Hönig.

V rozpravě vystoupili poslanci P. Hönig, J. Žižka.
Rozprava k tomuto bodu  byla přerušena do příštího jednání.

14.00-14.30 hod.
K bodu 9
Návrh termínu a programu příští schůze VOB  

Návrh programu a termínu byl odhlasován tak, jak je uvedeno v pozvánce na 17. schůzi
výboru pro obranu a bezpečnost (10 pro, všichni přítomní).
Hlasovali poslanci M. Kalousek, P. Severa, P. Koháček, T. Kladívko, J. Klas, J. Žižka, R. Turek,
P. Hönig, K. Šplíchal, V. Frank.
 
Různé

- výbor pro obranu a bezpečnost odhlasoval jmenovité složení delegace poslanců výboru
pro obranu a bezpečnost: P. Nečas, P. Koháček a dva poslanci z výboru pro obranu 
a bezpečnost ve dnech 31. 5. – 4. 6. 1999 – Litva, Lotyšsko (letecky speciál),

5



- výbor  pro  obranu  a  bezpečnost  odhlasoval  jmenovité  složení  delegace  poslanců
podvýboru pro integrovaný záchranný systém: posl. J. Žižka, M. Titz, 
J. Melichar, T. Kladívko (náhr. M. Doktor) do Holandska ve dnech 25. 5. – 28. 5. 1999,
zahraniční cesta byla schválena organizačním výborem  21. 1. 1999 a 24. 3. 1999,   

- výbor  pro  obranu  a  bezpečnost  dne  odhlasoval  jmenovité  složení  delegace  poslanců
podvýboru pro vězeňství: I. Hanačíková, V. Filip, T. Kladívko, V. Parkanová, (náhr. E.
Dundáčková) do Bavorska a Švýcarska ve dnech 21. – 25. 6. 1999 (původně navrhované a
schválené dvě cesty byly spojeny v jednu), zahraniční cesta byla schválena organizačním
výborem 21. 1. a  24. 3. 1999.

 
- vedoucího  delegace  výboru  pro  obranu  a  bezpečnost  do  Maďarska  poslance  M.  Titze

nahradí poslanec P. Severa. Ve všech čtyřech  případech 11 pro, všichni přítomní poslanci.
Hlasovali poslanci M. Kalousek, P. Severa, P. Koháček, T. Kladívko, J. Klas, J. Žižka, R.
Turek, P. Hönig, K. Šplíchal, V. Frank, P. Nečas.

  

Na návrh poslance M. Kalouska bylo přijato  u s     n e s     e n í   č. 49/1999, kterým 
se  výbor  ohrazuje  proti  tomu,  aby  Ministerstvo  obrany  ČR  při  prezentaci  materiálů
ministerstva ve výboru zastupoval kdokoliv, kdo byl před listopadem 1999 zařazen 
na tabulkách HPS ČSLA a jeho podřízených útvarů a zařízení  (6 pro, 0 proti, 5 nehlasovalo).
Hlasovali poslanci  M. Kalousek, P. Severa, P. Koháček, T. Kladívko, J. Klas, J. Žižka, 
R. Turek, P. Hönig, K. Šplíchal, V. Frank, P. Nečas.

14.30-15.30 hod. 
K bodu 10
Vládní návrh zákona o ozbrojených silách České republiky /sněmovní tisk 143/

Návrh odůvodnil  ministr  obrany ČR RNDr. Vladimír Vetchý, CSc. Zpravodajskou
zprávu přednesl  poslanec Ing. Miroslav Kalousek.

V rozpravě vystoupili poslanci P. Nečas, J. Žižka, M. Kalousek, P. Koháček.
Rozprava k tomuto bodu byla přerušena do příštího jednání výboru.

Pozn.: V pátek 16. 4. 1999 se uskutečnilo jednání podvýboru pro Zpravodajské služby.

       Tomáš  K l a d í v k o                                                                       RNDr. Petr  N e č a s
               ověřovatel                                                                                             předseda
výboru pro obranu a bezpečnost                                                   výboru pro obranu a bezpečnost

Datum:16.4.1999
Zapsal: Ing.I. Brett

6


	Parlament České republiky
	POSLANECKÁ SNĚMOVNA
	Z Á P I S

	10. Vládní návrh zákona o ozbrojených silách České republiky /sněmovní tisk 143/
	K bodu 1
	Schválení programu jednání


	11. Vládní návrh zákona o ozbrojených silách České republiky /sněmovní tisk 143/
	K bodu 2

	Rozprava k tomuto bodu byla přerušena do příštího jednání.
	K bodu 7
	K bodu 8
	Vládní návrh zákona o zajišťování obrany /sněmovní tisk 142/


	K bodu 11
	K bodu 9
	Návrh termínu a programu příští schůze VOB
	Různé
	K bodu 10


	Vládní návrh zákona o ozbrojených silách České republiky /sněmovní tisk 143/

